TERÇA-fEiRA, 25 dE MARÇO dE 200814
Diário OficialExecutivo 1

ANUÊNIO
PORTARIA Nº 149/2008-GRES

Conceder a partir de AGOSTO/2007, a empregada abaixo
relacionada, Gratificação Adicional por Tempo de Serviço -
ANUÊNIO:

Nº N O M E MATRÍCULA ADMISSÃO COTA

01 Odete Blandina Borcem Moreira
de Oliveira 57174922/1 21/08/2006 1%

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 24 de março de 2008.
ANN PONTES
Presidente

ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO
ERRATA

AVISO DE LICITAÇÃO PUBLICADO NO D.O.E
Nº  31.133 DE 24.03.08

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2008
ONDE SE LÊ:
DATA E HORA DA ABERTURA: 07 de abril de 2008, às 9:30 h.
LEIA-SE:
DATA E HORA DA ABERTURA: 07 de abril de 2008, às 14:30 h.
Belém, 24 de março de 2008.
Orlando Santana Rosa
Pregoeiro

EXTRATO DE TERMO DE CONFISSÃO DE DÍVIDA
TERMO DE CONFISSÃO DE DÍVIDA

Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e Empresa Unisys
Brasil Ltda.
Objeto: A Secretaria de Estado da Fazenda, com base na
manifestação da C A F E – Coordenação de Assuntos Fazendários
Estratégicos nos autos do Processo n º 002007730027848-
6/SIAT/SEFA, que faz parte integrante e inseparável deste
Instrumento, reconhece o crédito em favor da empresa Unisys
Brasil Ltda, no valor total de R$ 6.520,14 ( seis mil, quinhentos
e vinte reais e quatorze centavos ), remanescente dos valores
devidos em razão do Contrato de prestação de serviços n º
04/47-854, referente ao Consórcio SINTEGRA.
Valor do Termo: R$ 6.520,14( seis mil, quinhentos e vinte reais
e quatorze centavos )
Dotação orçamentária: 17.101.04.129.1127.4444.339092.001
Fonte de Recurso: 001
Data da assinatura: 05/12/2007
Ordenador Responsável: José Raimundo Barreto Trindade/
Secretário de Estado da Fazenda

EXTRATO DE TERMO DE CONFISSÃO DE DÍVIDA
TERMO DE CONFISSÃO DE DÍVIDA

Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e Empresa TELEMAR
NORTE LESTE S.A
Objeto: A Secretaria de Estado da Fazenda, com base
na manifestação da C A F E – Coordenação de Assuntos
Fazendários Estratégicos nos autos do Processo n º
002007730027848-6/SIAT/SEFA, que faz parte integrante e
inseparável deste Instrumento, reconhece o crédito em favor
da empresa TELEMAR NORTE LESTE S.A , no valor total de R$
52.057,38 ( cinqüenta e dois mil, cinqüenta e sete reais e trinta
e oito centavos ), remanescente dos valores devidos em razão
do Contrato de prestação de serviços n º 04/47-854, referente
ao Consórcio SINTEGRA.
Valor do Termo: R$ 52.057,38 ( cinqüenta e dois mil, cinqüenta
e sete reais e trinta e oito centavos ),
Dotação orçamentária: 17.101.04.129.1127.4444.339092.001
Fonte de Recurso: 001
Data da assinatura: 05/12/2007
Ordenador Responsável: José Raimundo Barreto Trindade/
Secretário de Estado da Fazenda

EDITAL DE INTIMAÇÃO - CERAT CASTANHAL
O Ilmo.Sr. LUIZ GONZAGA SILVA SOUTO
Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária
e Não Tributária de Castanhal, desta Secretaria de Estado da
Fazenda.
FAZ SABER aos titulares ou representantes legais da firma
TUNASA TUNÍDEOS DA AMAZÔNIA, Inscrição Estadual
nº15.205.798-6, que os Autos de Infração e Notificação Fiscal
– AINF´s nº037357, 037358, 037359 e 037360, foi julgado
PARCIALMENTE PROCEDENTE em 1ª Instância, ficando ciente
desta decisão após 15 (quinze) dias da data de publicação deste
Edital, podendo pagar o Crédito Tributário remanescente com
20% de redução da multa, em até 30 (trinta) dias, na hipótese
de pagamento integral da importância exigida, ou recorrer da
decisão, em igual prazo, ao Tribunal Administrativo de Recursos
Fazendários – TARF , findo o qual, sujeitar-se-á à cobrança
executiva do débito, conforme estabelece a Lei Estadual nº
6.182, de 30 de dezembro de 1998.
Outrossim, em caso de interposição de recurso voluntário
ao TARF, o mesmo deverá ser apresentado junto a esta
Coordenação localizada na Rua Paes de Carvalho nº1128, Bairro
Centro, Castanhal Pa.
Castanhal (PA), 24 de março de 2008
LUIZ GONZAGA SILVA SOUTO
Coordenador Fazendário
NOTIFICAÇÃO DE RESULTADO DE SANEAMENTO - CERAT

CASTANHAL
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
DILIGÊNCIA FISCAL

NOTIFICAÇÃO DE RESULTADO DE SANEAMENTO

PROCESSO 022006510000254-5 / 2006 – CERAT /
CASTANHAL

ORDENDE
SEVIÇO

022008820000031-4

INTERESSADO F R ROCHA PASSINHO

INSCRIÇÃO
ESTADUAL

15240.234-9

ENDEREÇO RUA CINCO DE AGOSTO, ARAPIRANGA
– VIGIA – PARÁ

ASSUNTO SANEAMENTO

RESUMO Complete a seguinte preparação,rever
enquadramento, rever levantamento
,solicitar o livro registro de inventário e
considerar estoque tributado , folha 53
processo.

Através da presente NOTIFICAÇÃO fica o sujeito passivo
acima identificado, cientificado do resultado de SANEAMENTO
referente ao Auto de Infração e Notificação Fiscal – AINF nº
022006510000254-5 de 07 de agosto de 2006 que passa a
vigorar com a seguinte alteração:
INFRINGÊNCIA :(fl.09)Complementada com os Art. 54 inciso I e
55 da LEI 5530/89.
LEVANTAMENTO FISCAL CONTÁBIL (fl.43)

EXERCÍCIO 2005

CONTRIBUINTE F R ROCHA PASSINHO

INSCRIÇÃO
ESTADUAL

15.240.234-9

FONTES DIEF DO ANO DE 2005 E DE FEVEREIRO DE
2006

ESTOQUE INICIAL (DIEF 02/2005
– 15.03.2005 – 00200569.0.131.777
– O VALOR INFORMADO FOI PELO
CONTRIBUINTE FOI REDUZIDO
PROPORCIONALMENTE AO VALOR DAS DE
MERCADORIAS TRIBUTADAS , EXCLUIDAS A
ISENTAS E NÃO TRIBUTADAS(-13%)

2.317.560,13

AQUISIÇÕES DE MERCADORIAS
REGISTRADAS

566.075,44

ICMS S/ AQUISIÇÕES DE MERCADORIAS
REGISTRADAS

62.163,98

AQUISIÇÕES DE MERCADORIAS NÃO
REGISTRADAS ( DIEF X REL.FRONTEIRA)

93.157,27

ICMS SOBRE AQUISIÇÕES DE
MERCADORIAS NÃO REGISTRADAS

6.521,00

DEVOLUÇÕES 0,00

TOTAL DE MERCADORIAS DISPONÍVES 2.908.107,86

ESTOQUE FINAL ( EMPRESA NÃO
LOCALIZADA ESTOQUE ZERO)
*O CONTRIBUINTE DEVERÁ APRESENTAR
O LIVRO REGISTRO DE INVENTÁRIO COM
A INFORMAÇÃO REFERENTE AO ESTOQUE
FINAL PARA MANIFESTAÇÃO FISCAL DO
JULGADOR(FL.53 ITÉM “C”).

0,00
0,00

CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS
(CMV)

2.908.107,86

LUCRO BRUTO 40% (INSTRUÇÃO
NORMATIVA 18/2001 ART.1º,V)

1.163.243,14

( = ) VENDAS LÍQUIDAS APURADAS NO
PERÍODO

4.071.351,00

VENDAS BRUTAS REGISTRADAS NO
PERÍODO

432.869,80

ICMS S/ VENDAS 69.660,70

DEVOLUÇÕES 0,00

VENDAS LÍQUIDAS REGISTRADAS NO
PERÍODO

363.209,10

OMISSÃO DETECTADA 3.708.141,90

ICMS DEVIDO (17%) 630.384,12

O valor do ICMS que deixou de ser recolhido pelo contribuinte
objeto da lavratura do referido AINF, passa a vigorar com o
valor R$-630.384,12 (SEICENTOS E TRINTA, TREZENTOS E
OITENTA E QUATRO REAIS E DOZE CENTAVOS).
Caso o contribuinte queira contestar o valor referente ao
estoque final deverá apresentar o Livro Registro de Inventário
para manifestação fiscal do Julgador .
Fica assegurado ao sujeito passivo o prazo de 30(TRINTA) dias,
a teor dos arts. 13, 14 da Lei nº6.182/98 e art. 4º, XVI da
Lei Complementar nº058 de 01/08/2006 , a contar da ciência
desta NOTIFICAÇÃO, para manifestação sobre o RELATÓRIO
DE DILIGÊNCIA FISCAL, devendo a mesma ser apresentada na
CERAT CASTANHAL, situada na Rua Paes de Carvalho, nº1128,
Centro – Castanhal/PA.
Findo o prazo, com ou sem manifestação do sujeito passivo, o
processo será encaminhado À Julgadoria de Primeira Instância/
TARF para prosseguimento das trâmites legais.
Castanhal, 25 de março de 2008
ERNANE SALGADO VIEIRA
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais
Mat. nº0556993101

PORTARIAS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - DAD
SEFA / CGPE - DAD DE 24.03.2008

PORTARIAS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 0555 DE 19 DE MARÇO DE 2008

Considerando os termos do Processo nº 002008730003868-7 e
autorização do Sr. Secretario Adjunto.
REMOVER, no interesse do serviço, RAIMUNDO PINHEIRO
PANTOJA, IF 54062/2, Auxiliar Técnico, da CERAT de Marabá
para a CERAT de Redenção.

PORTARIA Nº 0571 DE 24 DE MARÇO DE 2008
EXCLUIR dos efeitos da Port. 0410 de 28.02.2008, pub. no DOE
nº 31.121 de 05.03.2008, que concedeu Gratificação do Adic
por Tempo de Serviço aos servidores desta SEFA p/ o mês de
março/2008, o nome de EDUARDO ANTONIO CUNHA BASTOS.

PORTARIA Nº 0564 DE 20 DE MARÇO DE 2008
TRANSFERIR o período de gozo de ferias de CARLOS SIDNEY
CARVALHO DE OLIVEIRA, IF 6007686/2, Administrador,
lotado na CECOMT de Portos e Aeroportos, de março/2008 p/
julho/2008, referente ao exercício de 08.11.2007 a 07.11.2008.

PORTARIA Nº 0553 DE 19 DE MARÇO DE 2008
INTERROMPER, em caráter excepcional, por necessidade do
serviço, 13 dias, das férias de MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
AMORIM, IF 03248542/1, Auxilar de Técnico, lotada na CERAT
de Paragominas, concedida fevereiro/2008, através da Portaria
0102 de 14/01/2008, pub no DOE 31.090 de 18/01/2008,
referente ao exercício de 14/03/2007 a 12/03/2008, as
quais ficam autorizadas para serem usufruídas no período de
02/06/2008 a 14/06/2008.

PORTARIA Nº 0556 DE 19 DE MARÇO DE 2008
DESIGNAR LIVIO CICERO CAMPBELL PONTES, Assessor
Fazendário, IF 55584780/1 como presidente, e para membros
de Apoio ANA SILVIA NOBRE LOPES, Auxiliar Técnico, IF
3252205/1, MARIA DO SOCORRO DE DEUS E SILVA, Agente
Administrativo, IF 5156467/1, MARCIA HELENA BRITO DA
SILVA, Digitadora, IF 5120926/1, lotados na CGLC e RONALDO
LUIZ SILVA SOUZA, Assessor Fazendário, IF 55587423/1,
lotado na CGRM p/ comporem Comissão Especial de Licitação
no Proc Licitatório 011/2008, Carta Convite 003/2008- Serviço
de Reforma no Prédio da SEFA, no Município de ALTAMIRA

PORTARIA Nº 0563 DE 19 DE MARÇO DE 200
DESIGNAR, REGINALDO CHARR, IF 5128072/1, AAF, para
responder pela CECOMT da Base Candiru, nas faltas e
impedimento do titular, sem ônus para o Estado.

PORTARIA Nº 0552 DE 19 DE MARÇO DE 2008
CONCEDER 60 dias de Licença para Tratamento de Saúde, à
FRANCINETE SOARES DOS SANTOS DANTAS, IF 5118670/1,
Digitador, lotada na Célula de Controle e Cobrança da Divida
Ativa, no período de 13.03.2008 a 11.05.2008, sem prejuízo de
sua remuneração.